
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 6 del  11.08.2015      
________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione progetto di bilancio anno 2015 – 
Pluriennale 2015/2017 - Relazione Previsionale e Programmatica 
2015/2017. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

L’anno duemilaquindici  il giorno UNDICI  del mese di AGOSTO  presso la sala 
delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in 
sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica si è riunito sotto la 
Presidenza del Signor  Antonio Di Carlantonio alle ore 15.50 per la trattazione 
degli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
 PRESENTE ASSENTE 
Antonio Di Carlantonio           Sindaco -  Presidente X  

Giovanna De Angelis                              Consigliere 
X  

Erminia Alimonti                                   Consigliere X  
Emanuele Zilli                                        Consigliere X  
Rosa Maria Di Marco                              Consigliere X  
Natalino Casimiri                                   Consigliere X  
Manzolini Ruggero                                 Consigliere  X 
Dr. Ercole Di Girolami                            Consigliere X  
Marzi Bruno                                           Consigliere X  
Mario Antonelli                                      Consigliere X  

 
Ne risultano presenti n°    9  e assenti n°  1   (  Manzolini Ruggero ). 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta 
la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[ ] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[x] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile. 
[  ] il revisore del conto. 



Il Sindaco si rammarica che in tutti questi anni l’opposizione non abbia ma 
presentato delle proposte sul bilancio. 
Di Girolami replica che la maggioranza nasconde le proprie responsabilità dietro la 
volontà di altri enti come il Parco. 
Il Sindaco legge per sommi capi la proposta di deliberazione. 
Marzi chiede se le tariffe e i tributi sono rimasti invariati o sono cambiati. Il Sindaco 
conferma che sono rimaste invariate. 
Marzi fa presente che stanno arrivando degli accertamenti per somme già 
prescritte, relative al servizio idrico.  
Il Vicesindaco conferma che i solleciti di pagamento inviati non sono prescritti e chi 
trova degli errori può rivolgersi all’ufficio per le correzioni dovute. Ricorda che la 
stessa opposizione ha richiesto in altri consigli di procedere agli incassi delle 
somme non riscosse negli anni precedenti e oggi lo si sta facendo con maggiore 
cura. 
Il cons. Di Girolami ricorda che il gestore prende una percentuale sugli incassi e 
invita a controllare con attenzione. Il Sindaco replica che le verifiche e i controlli 
sono costanti. 
Di Girolami dichiara che leggendo la relazione previsionale e programmatica si nota 
che l’unico interesse dell’amministrazione è il terremoto quando si dovrebbe vedere 
anche altro. 
Marzi dichiara che l’opposizione voterà contro in quanto non condivide nulla di 
questo bilancio. 
Segue votazione 
FAVOREVOLI 6 
CONTRARI 3 (MARZI, DI GIROLAMI, ANTONELLI) 
I.E. STESSO ESITO 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Capo I del Titolo II del Decreto Legislativo 267/2000 relativo alla 
programmazione negli enti locali ed esaminati in particolare i seguenti artt.:162 
(Principi del bilancio), 164 (Caratteristiche del bilancio), 165 (Struttura del 
bilancio), 166 (Fondo di riserva), 168 (Servizi per conto di terzi), 170 (Relazione 
previsionale e programmatica),171 (Bilancio pluriennale); 
VISTO, inoltre, l’art. 174, primo comma, del citato D. L.vo 267/2000, il quale 
stabilisce che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione 
previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti 
dall’organo esecutivo; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 il Bilancio di 
Previsione 2015 doveva essere approvato dal Consiglio Comunale entro il  
31/12/2014; 
CHE con  decreti del Ministero dell’Interno del 30/12/2014 G.U.301; 
21/03/2015 G.U.67; D.M. 13/05/2015, il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno 2015, da parte degli enti locali ,è stato differito, 
rispettivamente 30/03/2015, 31/05/2015; 30/07/2015: 
 ESAMINATA l’allegata proposta di relazione previsionale e programmatica 
2015/2017, nonché gli schemi di bilancio annuale di previsione per l’anno 2015 e 
di bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2015/2017 predisposti 



dall’Ufficio Ragioneria in conformità con le direttive impartite da questa Giunta, 
nel rispetto del pareggio finanziario e dei principi di bilancio sopra richiamati; 
VISTO il comma 9 dell’articolo 128 del D.Lgs. 163/2006 il quale stabilisce che 
“Un lavoro non inserito nell'elenco annuale può essere realizzato solo sulla base di 
un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi 
finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco”; 
DATO ATTO le opere pubbliche inserite nel secondo titolo delle uscite 
riguardano:Lavori di manutenzione stradale (perizia di variante) finanziata con la 
devoluzione di mutui e le spese per la riparazione dei danni subiti dal sisma 2009 
ai cittadini privati (Abitazioni tipologia A,B,C ed E) finanziata con fondi statali; 
VISTO e dato atto che a seguito dell’istituzione, con  i commi dal n. 639 al n. 705 
dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014 ), con 
decorrenza  01 Gennaio 2014,dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE - IUC,  composta 
da :  

• IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal 
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali; 

• TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del 
possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili 
comunali; 

• TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico  
dell’utilizzatore; 

•  
Richiamati i seguenti atti di Giunta Comunale: 
n.16 del 24.07.2015 avente per oggetto: Verifica aree o fabbricati da destinarsi 
alla residenza alle attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o diritto di 
superficie; 
n. 17 del 24.07.2015 avente per oggetto: Piano alienazione; 
n. 18 del 24.07.2015 avente per oggetto:Conferma tariffe e aliquote: sulla 
pubblicità sulle pubbliche affissioni e occupazione suolo pubblico; 
n. 19 del 24.07.2015 avente per oggetto: Determinazione tariffa servizio idrico 
integrato anno 2015 e altre tariffe; 
n. 20 del 24.07.2015  avente per oggetto: Approvazione programma dei LL.PP. 
triennio 2015/2017; 
n. 21 del 24.07.2015 avente per oggetto: Destinazione sanzioni per violazioni del 
codice della strada anno 2015;   
VISTI il Decreto Legislativo 267/2000; il D.P.R. 21/01/1996 n. 194;  lo Statuto 
Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Con votazione: 
FAVOREVOLI 6 
CONTRARI 3 (MARZI, DI GIROLAMI, ANTONELLI) 
I.E. STESSO ESITO 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di bilancio di previsione dell’Esercizio finanziario 
2015 redatto in termini di competenza, il Bilancio Pluriennale 2015/2017, 
la Relazione Previsionale e Programmatica, e di sottoporli all’esame del 



Consiglio Comunale per l’approvazione nei termini di Legge, dopo 
l’acquisizione del parere del revisore dei Conti, il  Dott. Emanuele Verini. 

  

2. DI DICHIARARE, con successiva votazione con esito: 
 Favorevoli n.  6 
 Contrari  n.    3  (Di Girolami, Marzi e Antonelli) 
 Astenuti   n.   0  
 la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134  comma 4 del TUEL 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 

Alle ore 16.55 si dichiara chiusa la seduta. 
 
 
  f.to Il Sindaco        f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio         Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
______________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 
[ X ] E’ affissa all’Albo Pretorio On Line Comunale in data 21.08.2015 n. 323  per 
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267) 
 

f.to Il Segretario Comunale 
Dott. Simone Lodovisi 

 
 
 

 
 
======================================================================= 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 11.08.2015. 
 
[ X ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. ( art. 134 comma 4  del D. L.vo 267/2000 ); 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ( art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000 ); 

 
 
Dalla Residenza Comunale, li 21.08.2015 

 
 f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Simone Lodovisi  
 
 
 
 
 
 

 

Per copia conforme all’originale. 
Campotosto,21.08.2015 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SIMONE LODOVISI 

 
 
 
 
 
 
 

 


